
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ ^  АДМИНИСТРАЦИЯ
0Ф 0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ’ф} ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ ЩвЩрШ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,,,?£» сентябрь 207#й № „л „ сентября га А

О внесении изменений в 
муниципальную программу
«Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 17 мая 2016 года № 700, 
изложив ее в редакции согласно приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 15 августа 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова.

//о \

Глава Администрации /§£/ о т д е л

городского округа город Уфа I з * ( н о р м а т и в н ы х !  i  х I
Республики Башкортостан М . \ а о к у м е н т  hH У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 1516 от 26.09.2019 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00288 от 27.09.2019 Контрольная дата:
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа 91-05-67 от 27.09.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ /£-/£ от с? £ . 03. gP'/tf'i,

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта в городском округе 

город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  Программа)

Основание для
разработки
Программы

Закон Республики Башкортостан от 24 ноября 2008 года 
№ 68-з «О физической культуре и спорте в Республике 
Башкортостан»; постановление Правительства 
Республики Башкортостан от 25 декабря 2017 года 
№ 613 «Об утверждении государственной программы 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Республике Башкортостан» и о внесении 
изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Башкортостан»; решение Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 ноября 
2018 года № 33/4 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»; постановление 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года № 2435 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
Программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель

Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнитель
Программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи Целью Программы является создание необходимых

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

2

Программы условий для развития физической культуры и спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан. 
Задачи Программы:
1. Привлечение населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом и пропаганда 
здорового образа жизни.
2. Повышение уровня доступности и качества 
системы подготовки спортивного резерва.

Целевые 
индикаторы и 
показатели

Показателями Программы являются:
1. Доля населения города, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в возрасте от 3 до 79 лет 
(%)•
2. Доля детей и молодежи, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности детей и молодежи городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (%).
3. Доля граждан среднего возраста, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан среднего возраста 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(%). '

4. Доля граждан старшего возраста, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан старшего возраста 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(%).
5. Уровень обеспеченности населения г. Уфы 
спортивными сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта (%).
6. Количество жителей г. Уфы, принявших участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО 
в Муниципальном центре тестирования ВФСК ГТО 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(чел.).
7. Количество участников официальных муниципальных 
физкультурных и спортивных мероприятий (тыс. чел.).
8. Доля лиц, занимающихся в рамках реализации 
программ спортивной подготовки по видам спорта в 
муниципальных организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, в общем числе лиц, 
занимающихся в муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

3

(%).
9. Динамика количества занимающихся на этапах 
спортивной подготовки в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по сравнению с предыдущим годом (чел.).
10. Доля лиц, перешедших на следующий этап 
спортивной подготовки, в общем числе лиц, проходящих 
спортивную подготовку в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (%).
11. Доля спортсменов-разрядников в общем количестве 
спортсменов, занимающихся в муниципальных 
спортивных школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (%).
12. Численность спортсменов муниципальных 
спортивных школ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, состоящих в списках 
кандидатов в спортивные сборные команды Российской 
Федерации по олимпийским и неолимпийским видам 
спорта (чел.).

Сроки и этапы
реализации
Программы

2014-2022 годы без деления на этапы.

Перечень
подпрограмм

1. Развитие физической культуры и массового спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан.
2. Развитие детско-юношеского спорта и организация 
спортивной подготовки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.
3. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан».

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Финансовые средства на реализацию Программы 
формируются из средств федерального бюджета, 
бюджета Республики Башкортостан, местного бюджета, 
внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Программы -  6 837 202,7 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  724 915,9 тыс. рублей;
2015 год -  572 088,2 тыс. рублей;
2016 год -  735 533,2 тыс. рублей;
2017 год-701 656,7 тыс. рублей;
2018 год-969  513,8 тыс. рублей;
2019 год -  1 184 149,9 тыс. рублей;
2020 год -  653 468,0 тыс. рублей

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

4

2021 год -  653 468,0 тыс. рублей;
2022 год - 642 409,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) федерального бюджета -  3 789,0 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  1 650,0 тыс. рублей;
2015 год -  1 649,6 тыс. рублей;
2017 год -  489,4 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  961 915,9 тыс. 
рублей, из них по годам:
2014 год -  194 424,1 тыс. рублей;
2015 год -  1 000,0 тыс. рублей;
2016 год -  3 000,0 тыс. рублей;
2017 год -  104 310,6 тыс. рублей;
2018 год-287  888,5 тыс. рублей;
2019 год -  371 292,7 тыс. рублей;
в) местного бюджета -  5 174 250,5 тыс. рублей, их них по 
годам:
2014 год -  482 299,6 тыс. рублей;
2015 год -  520 364,1 тыс. рублей;
2016 год -  654 431,2 тыс. рублей;
2017 год -  512 681,4 тыс. рублей;
2018 год -  587 535,1 тыс. рублей;
2019 год -  718 616,1 тыс. рублей; .
2020 год -  569 794,0 тыс. рублей;
2021 год -  569 794,0 тыс. рублей;
2022 год -  558 735,0 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  697 247,3 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год -  46 542,2 тыс. рублей;
2015 год -  49 074,5 тыс. рублей;
2016 год -  78 102,0 тыс. рублей;
2017 год -  84 175,3 тыс. рублей;
2018 год-9 4  090,2 тыс. рублей;
2019 год -  94 241,1 тыс. рублей;
2020 год -  83 674,0 тыс. рублей;
2021 год -  83 674,0 тыс. рублей;
2022 год -  83 674,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы и 
показатели ее 
социально-

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 
следующих результатов:
1. Увеличение доли населения города, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в возрасте от 3 до 79 лет -

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

5

экономической с 25,2% в 2013 году до 49% в 2022 году,
эффективности 2. Увеличение доли детей и молодежи, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности детей и молодежи городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан с 76% в 2019 году 
до 83% в 2022 году.
3. Увеличение доли граждан среднего возраста,
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан среднего возраста 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
с 31% в 2019 году до 37,5% в 2022 году.
4. Увеличение доли граждан старшего возраста,
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан старшего
возраста городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с 7,5% в 2019 году до 9,5% в 2022 году.
5. Повышение уровня обеспеченности населения г. Уфы 
спортивными сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта с 51% в 2019 
году до 54,5%о в 2022 году.
6. Сохранение количества жителей г. Уфы, принявших 
участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
ВФСК ГТО в Муниципальном центре тестирования 
ВФСК ГТО городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с 2019 года на уровне не менее 5 тыс. чел. 
ежегодно.
7. Сохранение количества участников официальных 
муниципальных физкультурных и спортивных 
мероприятий с 2019 года на уровне не менее 100 тыс. чел. 
ежегодно.
8. Сохранение доли лиц, занимающихся в рамках 
реализации программ спортивной подготовки по видам 
спорта в муниципальных организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, в общем числе лиц, 
занимающихся в муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан с 
2019 года на уровне не ниже 100 %.
9. Увеличение в 2019 году числа занимающихся на 

этапах спортивной подготовки в муниципальных 
спортивных школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по сравнению с предыдущим 
годом не менее, чем на 167 человек.
10. Достижение доли лиц, перешедших на следующий 

________________ этап спортивной подготовки, в общем числе лиц,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

6

проходящих спортивную подготовку в муниципальных 
спортивных школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в 2019 году, до 20 %.
11. Увеличение доли спортсменов-разрядников в общем 
количестве спортсменов, занимающихся в 
муниципальных спортивных школах городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, с 51,5% в 2018 
году до 52,5% в 2022 году.
12. Наличие в 2019 году не менее 120 спортсменов
муниципальных спортивных школ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, состоящих в 
списках кандидатов в спортивные сборные команды 
Российской Федерации по олимпийским и 
неолимпийским видам спорта.________________________

2. Характеристика текущего состояния и проблем сферы физической 
культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, 

на решение которых направлена Программа

Многолетними научными исследованиями установлено, что более 90% 
факторов здоровья не подвластно медицине. Среди трех главнейших 
факторов: генетического, окружающей среды, образа жизни -  лидирует 
именно образ жизни. При этом основу здорового образа жизни составляет 
двигательная активность, формирование спортивного, активного стиля 
жизни.

Для формирования потребности к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом необходима целенаправленная 
деятельность по изменению сложившихся в обществе взглядов, отношений, 
стереотипов относительно организации досуга населения с одновременным 
созданием условий для занятий физической культурой и спортом жителей 
города всех возрастов.

В настоящее время тенденции развития Российской Федерации и 
Республики Башкортостан, принимаемые законы определили направленность 
общегосударственной политики на формирование здорового образа жизни. 
Физическая культура и спорт являются неотъемлемой частью современной 
жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.

За последние годы в системе развития физической культуры и спорта 
города произошли положительные изменения.

В г. Уфе велось строительство спортивных комплексов, 
многофункциональных спортивных площадок за счет средств различных 
источников финансирования, что значительно улучшило условия для занятий 
физической культурой и спортом как всего населения в целом, так и 
подрастающего поколения.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1516 от 26.09.2019
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00288 от 27.09.2019
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа 91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

7

Наделение Комитета по физической культуре и спорту Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан правами 
юридического лица в 2010 году, передача в его ведение спортивных школ в 
2011 году, переименование Комитета в Управление в 2017 году позволило 
сконцентрировать усилия по развитию системы муниципальных спортивных 
школ, в которых проводится целенаправленная работа по реализации 
программ спортивной подготовки.

Муниципальное автономное учреждение «Центр развития спорта» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан обеспечивает 
проведение крупных спортивных мероприятий, выступает средством 
пропаганды здорового образа жизни. В ведении МАУ «Центр развития 
спорта» городского округа город Уфа Республики Башкортостан находится 
стадион «Строитель», по которому выполнен проект реконструкции, имеется 
положительное заключение государственной экспертизы.

В последние годы в городе Уфе проводятся всероссийские 
соревнования «Лыжня России», «Кросс наций», «Оранжевый мяч», «Лед 
надежды нашей», городской этап соревнований среди детей и подростков по 
футболу «Кожаный мяч», по хоккею «Золотая шайба», традиционная 
легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы, Уфимские 
корпоративные игры под девизом «Из офиса на старт!». Такие мероприятия 
имеют агитационную и пропагандистскую направленность.

Уже традиционным стало участие сборной города Уфы в 
Международных детских играх.

Реализация Программы в 2014-2018 годах позволила увеличить 
численность населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом и довести данный показатель до 42,12 % по итогам 2018 
года. Согласно статистическому отчету за 2018 год количество 
занимающихся физической культурой и спортом в городе Уфе составляет 
441 415 человек, что соответствует 42,12 % общей численности населения 
города в возрасте 3 - 79 лет. Достижению показателя способствовало 
проведение физкультурных и спортивных мероприятий в городе Уфе, а 
также строительство спортивных комплексов и других объектов.

Спортсмены муниципальных спортивных школ города успешно 
выступают на официальных международных, всероссийских и 
республиканских соревнованиях. С 2016 года муниципальные спортивные 
школы перешли на реализацию программ спортивной подготовки, что 
позволяет учреждениям вовлекать детей и подростков в интенсивные 
регулярные занятия физической культурой и спортом, отбирать и готовить 
наиболее одаренных спортсменов, имеющих перспективу достижения 
высоких спортивных результатов.

На сегодняшний день в сфере физической культуры и спорта 
существуют факторы, сдерживающие ее развитие. К проблемам, влияющим 
на развитие физической культуры и спорта и требующим неотложного 
решения, относятся:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

8

- недостаток специализированных спортивных сооружений для 
спортивных школ (залы для занятий тяжелой атлетикой, спортивной и 
художественной гимнастикой, тиры, плавательные бассейны, 
легкоатлетические манежи, крытые ледовые катки), стадионов, бассейнов, 
игровых площадок для населения города, в том числе для людей с 
ограниченными жизненными возможностями;

- слабая материально-техническая база спортивных школ (недостаток 
спортивного инвентаря и оборудования, отдельные помещения не 
соответствуют современным требованиям для качественного проведения 
тренировочного процесса);

- недостаточное финансирование сферы физической культуры и спорта.
Анализ состояния проблем показывает, что задача развития физической

культуры и спорта в городе Уфе должна решаться на основе программно­
целевого планирования. Реализация программы в 2014-2018 годах показала 
эффективность данного метода. Это и явилось предпосылкой для разработки 
настоящей Программы.

3. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является создание необходимых условий для 
развития физической культуры и спорта в городе Уфе.

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующих задач:

- привлечение населения к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом и пропаганда здорового образа жизни, которые 
осуществляются путем проведения физкультурных (физкультурно­
оздоровительных) и спортивных мероприятий, в том числе в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), путем оказания поддержки некоммерческим организациям, 
строительства современных спортивных объектов, командирования сборных 
команд города Уфы на различные соревнования и мероприятия;

- повышение уровня доступности и качества системы подготовки 
спортивного резерва, которые осуществляются путем совершенствования 
системы физического воспитания и спортивной подготовки в спортивных 
школах, развития инфраструктуры детско-юношеского спорта, укрепления 
материально-технической базы, создания безбарьерной среды в учреждениях 
физкультурно-спортивной направленности.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в период с 2014 по 2022 год без деления на 
этапы.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1516 от 26.09.2019
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00288 от 27.09.2019
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа 91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

9
5. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

№ п/п Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единиц
а

измере
ния

Значения показателей
2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан»
1.1. Цель: развитие физической культуры и массового спорта
1.1.1. Задача: привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом и пропаганда 

здорового образа жизни
1.1.1.1. Доля населения города, 

систематически 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности населения 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в 
возрасте от 3 до 79 лет

% 25,2 28,3 29,5 31,8 35,6 42,1 43,0 44,0 46,0 49,0

1.1.1.2. Доля детей и молодежи, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей

% 76,0 78,0 80,0 83,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
численности детей и 
молодежи городского 
округа город У фа 
Республики 
Башкортостан

1.1.1.3. Доля граждан среднего 
возраста, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности граждан 
среднего возраста 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

% 31,0 32,5 34,5 37,5

1.1.1.4. Доля граждан старшего 
возраста, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности граждан 
старшего возраста 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

% 7,5 8,0 8,5 9,5

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1.1.5. Уровень 

обеспеченности 
населения г. Уфы 
спортивными 
сооружениями исходя 
из единовременной 
пропускной
способности объектов 
спорта

% 49,9 49,9 49,9 49,9

1.1.1.6. Численность населения 
г. Уфы, принявшего 
участие в выполнении 
нормативов испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО в 
Муниципальном центре 
тестирования ВФСК 
ГТО ГО г. Уфа РБ

чел. 5000 5000 5000 5000

1.1.1.7. Количество участников
официальных
муниципальных
физкультурных и
спортивных
мероприятий

тыс.
чел.

102,0 103,0 104,0 104,0

2. Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной подготовки в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» .

2.1. Цель: развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной подготовки
2.1.1. Задача: повышение уровня доступности и качества системы подготовки спортивного резерва

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

13
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.1.1.2. Динамика количества 
занимающихся на 
этапах спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан по 
сравнению с 
предыдущим годом

чел 167

2.1.1.3. Доля лиц, перешедших 
на следующий этап 
спортивной
подготовки, в общем 
числе лиц, проходящих 
спортивную подготовку 
в муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

% 20,0

2.1.1.4. Доля спортсменов- 
разрядников в общем 
количестве 
спортсменов, 
занимающихся в

% 51,5 52,0 52,0 52,5 52,5

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

2.1.1.5. Численность 
спортсменов 
муниципальных 
спортивных школ 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, 
состоящих в списках 
кандидатов в 
спортивные сборные 
команды Российской 
Федерации по 
олимпийским и 
неолимпийским видам 
спорта

чел 120

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчёта показателей (индикаторов) Программы

№ Наименование Ед. Определение Временные Алгоритм Базовые показатели Метод сбора Объект Охват Ответственный
п/ показателя изм показателя характеристи формирования информации, единиц единиц за сбор данных
п ки показателя 

(ежегодно, 
еже квартал ьн 

о и т.д.)

(формула) и 
методологически 

е пояснения к 
показателю

индекс форы 
отчетности

наблюдения совокупное
ти

по показателю

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1 Доля населения 

города,
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом,в 
общей 
численности 
населения 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан в 
возрасте от 3 до 
79 лет

% Соотношение 
численности 
жителей г. 
Уфы,
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом в 
возрасте 3 -  
79 лет с 
численность 
ю жителей г. 
Уфы в 
возрасте 3 -  
79 лет

ежегодно А = N1/N х 100%

А -  доля
населения,
систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом

N1 -  численность 
жителей г. Уфы, 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом;
N -  численность 
жителей г. Уфы

Форма № 1 - 
ФК
"Сведения о
физической
культуре и
спорте",
Администрат
ивная
информация
Росстата

численност 
ь жителей г. 
Уфы,
занимающи
хся
физической 
культурой и 
спортом

численност 
ь жителей 
г. Уфы в 
возрасте 3 — 
79 лет

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

2 Доля детей и
молодежи,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом,в
общей
численности
детей и
молодежи
городского
округа город
Уфа Республики
Башкортостан

% Соотношение 
численности 
жителей г. 
Уфы,
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом в 
возрасте 3 -  
29 лет с 
численность 
ю жителей г. 
Уфы в 
возрасте 3 -  
29 лет

ежегодно Дз = Чз/Чн х 100

Дз - доля детей и
молодежи,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом

Чз -  численность 
занимающихся г. 
Уфы физической 
культурой и 
спортом в возрасте 
3 - 2 9  лет

Чн - численность 
населения г. Уфы 
по данным 
Федеральной 
службы
государственной 
статистики в 
возрасте 3 - 2 9  лет

Форма № 1- 
ФК
"Сведения о
физической
культуре и
спорте",
Администрат
ивная
информация
Росстата

численност 
ь жителей г. 
Уфы,
занимающи
хся
физической 
культурой и 
спортом

численност 
ь жителей 
г. Уфы в 
возрасте 3 -  
29 лет

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

3 Доля граждан
среднего
возраста,
систематически
занимающихся

% Соотношение 
численности 
жителей г. 
Уфы,
занимающихс

ежегодно Дз = Чз/Чн х 100

Дз - доля детей и 
молодежи,

Чз -  численность 
занимающихся г. 
Уфы физической 
культурой и 
спортом в возрасте

Форма № 1- 
ФК
"Сведения о 
физической 
культуре и

численност 
ь жителей г. 
Уфы,
занимающи
хся

численност 
ь жителей 
г. Уфы в 
возрасте 30 
-  54 лет

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
граждан 
среднего 
возраста 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

я физической 
культурой и 
спортом в 
возрасте 30 -  
54 лет (для 
женщин) и 
30-59 лет 
(для мужчин) 
с
численность 
ю жителей г. 
Уфы в 
возрасте 30 -  
54 лет (для 
женщин) и 
30-59 лет 
(для мужчин)

систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом

30 — 54 лет (для 
женщин) и 30-59 
лет (для мужчин)

Чн - численность 
населения г. Уфы 
по данным 
Федеральной 
службы
государственной 
статистики в 
возрасте 30 -  54 лет 
(для женщин) и 30­
59 лет (для мужчин)

спорте",
Администрат
ивная
информация
Росстата

физической 
культурой и 
спортом

(для
женщин) и 
30-59 лет 
(для
мужчин)

и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

4 Доля граждан
старшего
возраста,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом,в
общей
численности 
граждан 
старшего 
возраста 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

% Соотношение 
численности 
жителей г. 
Уфы,
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом в 
возрасте 55­
79 лет (для 
женщин) и 
60-79 лет 
(для мужчин) 
с
численность 
ю жителей г. 
Уфы в 
возрасте 55­
79 лет (для 
женщин) и 
60-79 лет

ежегодно Дз = Чз/Чн х 100

Дз - доля детей и
молодежи,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом

Чз -  численность 
занимающихся г. 
Уфы физической 
культурой и 
спортом в возрасте 
55-79 лет (для 
женщин) и 60-79 
лет (для мужчин)

Чн - численность 
населения г. Уфы 
по данным 
Федеральной 
службы
государственной 
статистики в 
возрасте 55-79 лет 
(для женщин) и 60­
79 лет (для мужчин)

Форма № 1- 
ФК
"Сведения о
физической
культуре и
спорте",
Администрат
ивная
информация
Росстата

численност 
ь жителей г. 
Уфы,
занимающи
хся
физической 
культурой и 
спортом

численност 
ь жителей 
г. Уфы в 
возрасте 55­
79 лет (для 
женщин) и 
60-79 лет 
(для
мужчин)

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

17
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(для мужчин)

5 Уровень % Норматив ежегодно ЕПС = ЕПСфакт - Форма № 1- числен ноет числен ноет Управление по
обеспеченности единовремен ЕПСфакт/ЕПСно единовременная ФК ь ь жителей физической
населения НОИ рм х 100 пропускная "Сведения о спортивных г. Уфы в культуре и
г. Уфы пропускной способность физической сооружений возрасте 3 — спорту
спортивными способности ЕПС имеющихся культуре и с учетом 79 лет Администраци
сооружениями (ЕПСнорм) - -  уровень спортивных спорте" объектов и городского
исходя из 122 человека обеспеченности сооружении, в городской и округа город
единовременной на 1000 спортивными соответствии с рекреацион Уфа
пропускной населения в сооружениями, данными ной Республики
способности возрасте 3 - исходя из федерального инфраструк Башкортостан
объектов спорта 79 лет единовременном 

пропускной 
способности 
объектов спорта

статистичес кого
наблюдения
форме №1-ФК;
ЕПСнорм
необходимая
нормативная
единовременная
пропускная
способность
спортивных
сооружений

по
туры

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

18
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 Численность 

населения 
г. Уфы, 
принявшего 
участие в 
выполнении 
нормативов 
испытаний 
(тестов) ВФСК 
ГТО в
Муниципальном
центре
тестирования 
ВФСК ГТО ГО 
г.Уфа РБ

чел. Число лиц, 
принявших 
участие в 
выполнении 
нормативов 
испытаний 
(тестов) 
ВФСК ГТО

ежегодно N rro = Nnrol +
N rro2+...+
Nrron

Nrro - число 
лиц, принявших 
участие в 
выполнении 
нормативов 
испытаний 
(тестов) ВФСК 
ГТО

N rro l, Nrro2, ..., 
N rron 
- число лиц, 
принявших участие 
в i-ом мероприятии 
по проведении 
тестирования 
выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
ВФСК ГТО

Форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
2-ГТО
«Сведения о 
реализации 
всероссийско 
го
физкультурно
-спортивного
комплекса
«Готов к
труду и
обороне»
(ГТО)

население
г. Уфы,
принявшеее
участие в
выполнении
нормативов
испытаний
(тестов)
ВФСК ГТО
в
Муниципал 
ьном центре 
тестировани 
я ВФСК 
ГТО ГО 
г.Уфа РБ

сплошное
наблюдение

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
А дм и н истра ци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

7 Количество
участников
официальных
муниципальных
физкультурных
и спортивных
мероприятий

тыс

чел

Количество
участников
официальных
муниципальн
ых
физкультурн 
ых и 
спортивных 
мероприятий

ежегодно N фсм = Nф + 
N c+ N b m

N фсм - 
количество 
участников 
официальных 
муниципальных 
физкул ьтурных 
и спортивных 
мероприятий

Ыф - кол-во
участников
официальных
муниципальных
физкультурных
мероприятий,

Nc - кол-во
участников
официальных
муниципальных
спортивных
мероприятий,

N bm  - кол-во
участников
физкультурных
мероприятий
всероссийского
уровня, проводимых

Бухгалтере ка 
я и
финансовая 
отчетность, 
периодическа 
я отчетность

участники
официальн
ых
муниципаль
ных
физкультур 
ных и 
спортивных 
мероприяти 
й

сплошное
наблюдение

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

19
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

на территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2. Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной подготовки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1 Доля лиц, 

занимающихся в 
рамках 
реализации 
программ 
спортивной 
подготовки по 
видам спорта в 
муниципальных 
организациях, 
осуществляю щи 
х спортивную 
подготовку, в 
общем числе 
лиц,
занимающихся в 
муниципальных 
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

% Соотношение 
численности 
занимающихс 
я по
программам 
спортивной 
подготовки с 
численность 
ю
занимающихс 
я в
муниципальн
ых
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н

ежегодно Дз = Чзсп/Чз х 
100%

Дз -  доля лиц, 
занимающихся 
по программам 
спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных 
школах -

Чзсп -  численность 
занимающихся по 
программам 
спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан;
Чз -  численность 
занимающихся 
муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности 
№ 5-ФК 

«Сведения по 
организациям

осуществляю
щим
спортивную
подготовку»,
форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
3-АФК
«Сведения об 
адаптивной 
физической 
культуре и 
спорте»

численност 
ь
занимающи
хся по
программам
спортивной
подготовки
в
муниципаль
ных
спортивных
школах
городского
округа
город Уфа
Республики
Башкортост
ан

численност
ь
занимающи 
хся в
муниципаль
ных
спортивных
школах
городского
округа
город Уфа
Республики
Башкортост
ан

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

2 Динамика 
количества 
занимающихся 
на этапах 
спортивной 
подготовки в

чел Разница
между
количеством
занимающихс
я на этапах
спортивной

ежегодно N сп = Ncn2 -  
Ncn 1

N сп - динамика
количества
занимающихся

Ncnl - количество 
занимающихся на 
этапах спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных школах

Форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности №

количество
занимающи
хся на
этапах
спортивной
подготовки

сплошное
наблюдение

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

муниципальных 
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан по 
сравнению с 
предыдущим 
годом

подготовки в 
муниципальн 
ых
спортивных 
школах в 
текущем году 
и в
предыдущем
году

на этапах 
спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан по 
сравнению с 
предыдущим 
годом

в предыдущем году

Ncn2 - количество 
занимающихся на 
этапах спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных школах 
в текущем году

5-ФК
«Сведения по 
организациям

осуществляю
щим
спортивную
подготовку»,
форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
3-АФК
«Сведения об 
адаптивной 
физической 
культуре и 
спорте»

в
муниципаль
ных
спортивных 
школах в 
предыдуще 
м году

округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

3 Доля лиц, 
перешедших на 
следующий этап 
спортивной 
подготовки, в 
общем числе 
лиц, проходящих 
спортивную 
подготовку в 
муниципальных 
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

% Соотношение
численности
лиц,
перешедших
на
следующий
этап
спортивной 
подготовки к 
общему 
числу лиц, 
проходящих 
спортивную 
подготовку в 
муниципальн 
ых
спортивных 
школах г.

ежегодно Дсэ = Kn /  Кпр X 
100%

Дсэ -  ДОЛЯ лиц, 
перешедших на 
следующий этап 
спортивной 
подготовки, в 
общем числе 
лиц, проходящих 
спортивную 
подготовку в 
муниципальных 
спортивных 
школах 
городского 
округа город 
Уфа Республики

Кп -  количество 
лиц, перешедших на 
следующий этап 
спортивной 
подготовки в 
муниципальных 
спортивных школах 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Кпр -  общее число 
лиц, проходящих 
спортивную 
подготовку в 
муниципальных 
спортивных школах

Форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
5-ФК
«Сведения по 
организациям

осуществляю
щим
спортивную
подготовку»,
форма
государствен
ной
статистическ

число лиц, 
перешедши 
х на 
следующий 
этап
спортивной
подготовки
в
муниципаль
ных
спортивных
школах
городского
округа
город Уфа
Республики
Башкортост
ан

численност
ь
занимающи 
хся в
муниципаль
ных
спортивных 
школах г. 
Уфы

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Уфы Башкортостан городского округа 

город Уфа 
Республики 
Башкортостан

ой
отчетности № 
3-АФК
«Сведения об 
адаптивной 
физической 
культуре и 
спорте»

4 Доля
спортсменов-
разрядников в
общем
количестве
спортсменов,
занимающихся в
муниципальных
спортивных
школах
городского
округа город
Уфа Республики
Башкортостан

% Соотношение 
численности 
занимающихс 
я, имеющих 
спортивные 
разряды и 
звания с 
численность 
ю
занимающихс 
я в
муниципапьн
ых
спортивных
школах

ежегодно С = PI /  Р х 
100%

С -  доля 
спортсменов- 
разрядников в 
общем
количестве лиц, 
занимающихся в 
муниципальных 
спортивных 
школах

Р1 -  численность 
занимающихся в 
муниципальных 
спортивных школах, 
имеющих
спортивные разряды 
и звания;
Р -  численность 
занимающихся в 
муниципальных 
спортивных школах

Форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
5-ФК
«Сведения по 
организациям

осуществляю
щим
спортивную
подготовку»,
форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности № 
3-АФК
«Сведения об 
адаптивной 
физической 
культуре и 
спорте»

численност 
ь
занимающи 
хся в 
муниципаль 
ных
спортивных
школах,
имеющих
спортивные
разряды и
звания

численност 
ь
занимающи 
хся в
муниципаль
ных
спортивных
школах

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту
Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

5 Численность
спортсменов
муниципальных
спортивных

чел. Количество
спортсменов
муниципальн
ых

ежегодно Чс = Кков +
Ккнв

Чс -

Кков -  количество 
кандидатов от 
городского округа 
город Уфа

Списки 
кандидатов в 
спортивные 
сборные

количество
спортсмено
в
муниципаль

сплошное
наблюдение

Управление по 
физической 
культуре и 
спорту

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

22
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

школ городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
состоящих в 
списках
кандидатов в 
спортивные 
сборные 
команды 
Российской 
Федерации по 
олимпийским и 
неолимпийским 
видам спорта

спортивных
школ
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н, состоящих
в списках
кандидатов в
спортивные
сборные
команды
Российской
Федерации
по
олимпийским
и
неолимпийск 
им видам 
спорта

численность 
спортсменов 
муниципальных 
спортивных 
школ городского 
округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, 
состоящих в 
списках
кандидатов в 
спортивные 
сборные 
команды 
Российской 
Федерации по 
олимпийским и 
неолимпийским 
видам спорта

Республики 
Башкортостан в 
спортивные 
сборные команды 
Российской 
Федерации по 
олимпийским видам 
спорта;

Ккнв -  количество 
кандидатов от 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан в 
спортивные 
сборные команды 
Российской 
Федерации по 
неолимпийским 
видам спорта

команды по 
олимпийским 
и
неолимпийск
ИМ В ИДЗ.М
спорта,
утвержденны
е
Министерств 
ом спорта 
Российской 
Федерации

ных
спортивных
школ
городского
округа
город Уфа
Республики
Башкортост
ан,
состоящих 
в списках 
кандидатов 
в
спортивные
сборные
команды
Российской
Федерации
по
олимпийски 
м и 
неолимпийс 
ким видам 
спорта

Администраци 
и городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

23

7. Финансовое обеспечение Программы.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 
формируются из средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, местного бюджета, внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при выделении 
средств из федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан, 
формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период, поступлении средств из внебюджетных источников.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1516 от 26.09.2019 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00288 от 27.09.2019 Контрольная дата:
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа 91-05-67 от 27.09.2019 Контрольная дата:



Сод ержание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

24

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Источники и 
направления 

финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, 6 837 202,7 724 915,9 572 088,2 735 533,2 701 656,7 969 513,8 1 184 149,9 653 468,0 653 468,0 642 409,0
в том числе:
федеральный
бюджет

3 789,0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 ш 0 0 0 0 0

бюджет РБ 961 915,9 194 424,1 1 000,0 3 000,0 104 310,6 287 888,5 371 292,7 0 0 0
местный бюджет 5 174 250,5' 482 299,6 520 364,1 654 431,2 512 681,4 587 535,1 718616,1 569 794,0 569 794,0 558 735,0

внебюджетные
источники

697 247,3 46 542,2 49 074,5 78 102,0 84 175,3 94 090,2 94 241,1 83 674,0 83 674,0 83 674,0

Капитальные 
вложения всего,

1 076 168,9 191 179,3 0 0 105 009,7 290 960,8 466 901,1 11 059,0 11.059,0 0

бюджет РБ 900 978,5 191 179,3 0 0 104 000,0 278 495,8 327 303,4 0 0 0
местный бюджет 175 190,4 0 0 0 1 009,7 12 465,0 139 597,7 11 059,0 11 059,0 0
Прочие расходы -  
всего,

5 761 033,8 533 736,6 572 088,2 735 533,2 596 647,0 678 553,0 717 248,8 642 409,0 642 409,0 642 409,0

в том числе:
федеральный
бюджет

3 789,0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 0 0 0 0 0

бюджет РБ 60 937,4 3 244,8 1 000,0 3 000,0 310,6 9 392,7 43 989,3 0 0 0
местный бюджет 4 999 060,1 482 299,6 520 364,1 654 431,2 511 671,7 575 070,1 579 018,4 558 735,0 558 735,0 558 735,0

внебюджетные
источники

697 247,3 46 542,2 49 074,5 78 102,0 84 175,3 94 090,2 94 241,1 83 674,0 83 674,0 83 674,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Распределение объемов финансирования по исполнителям муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/
п

Исполнит
ель

Источник и 
направление 
финансиров 

ания

Объем финансирования, тыс. руб.
всего в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 УФКиС 

Админис 
трации 
ГО г. Уфа 
РБ

Всего 5 761 033,8 533 736,6 572 088,2 735 533,2 596 647,0 678 553,0 717 248,8 642 409,0 642 409,0 642 409,0
в том 
числе:

федеральн 
ый бюджет 3 789,0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 0 0 0 0 0

бюджет РБ 60 937,4 3 244,8 1 000,0 3 000,0 310,6 9 392,7 43 989,3 0 0 0
местный
бюджет 4 999 060,1 482 299,6 520 364,1 654 431,2 511 671,7 575 070,1 579 018,4 558 735,0 558 735,0 558 735,0

внебюджет
ные

источники
697 247,3 46 542,2 49 074,5 78 102,0 84 175,3 94 090,2 94 241,1 83 674,0 83 674,0 83 674,0

2 УКС 
Админис 
трации 
ГО г. Уфа 
РБ

Всего 1 076 168,9 191 179,3 0 0 105 009,7 290 960,8 466 901,1 11 059,0 11 059,0 0

в том 
числе:

бюджет РБ 900 978,5 191 179,3 0 0 104 000,0 278 495,8 327 303,4 0 0 0
местный
бюджет 175 190,4 0 0 0 1 009,7 12 465,0 139 597,7 11 059,0 11 059,0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего 6 837 202,7 724 915,9 572 088,2 735 533,2 701 656,7 969 513,8 1 184 149,9 653 468,0 653 468,0 642 409,0
в том 
числе

федеральн 
ый бюджет 3 789,0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 0 0 0 0 0

бюджет РБ 961 915,9 194 424,1 1 000,0 3 000,0 104 310,6 287 888,5 371 292,7 0 0 0

местный
бюджет 5 174 250,5 482 299,6 520 364,1 654 431,2 512 681,4 587 535,1 718616,1 569 794,0 569 794,0 558 735,0

Всего

внебюджет
ные

источники
697 247,3 46 542,2 49 074,5 78 102,0 84 175,3 94 090,2 94 241,1 83 674,0 83 674,0 83 674,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

27

8. Перечень и описание подпрограмм

Выполнение Программы осуществляется путем реализации 
следующих подпрограмм:

- развитие физической культуры и массового спорта в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан;

- развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной 
подготовки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан;

- обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан».

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» предполагает 
популяризацию занятий спортом среди населения, пропаганду здорового 
образа жизни, поддержку некоммерческих организаций, создание 
инфраструктурных условий для занятий физической культурой и спортом в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан, пропаганду 
здорового, активного образа жизни путем внедрения ВФСК «ГТО» и 
привлечения населения к участию в городских физкультурных и спортивных 
мероприятиях.

Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта и организация 
спортивной подготовки в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» предполагает воспитание здорового, активного 
подрастающего поколения, развитие его спортивного потенциала, 
формирование доступности спортивных объектов и оказания качественных 
услуг по спортивной подготовке, в том числе для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» направлено на совершенствование организационно­
экономических механизмов развития физической культуры и спорта и 
создание инфраструктурных условий для занятий физической культурой и 
спортом в городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

28

9. План реализации Программы

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Испол­
нитель
(Соисп
олните

ль)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс руб
Номер

целевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено
мероприяти

е

Всего

в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Всего по муниципальной 
программе в том числе 6 837 202,7 724 915,9 572 088,2 735 533 2 701 656,7 969 513 8 1184 149 9 653 468,0 653 468,0 642 409,0

2 федеральный бюджет 3 789 0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 0 0 0 0 0

3 бюджет РБ 961 915,9 194 424,1 1 000,0 3 000 0 104 310,6 287 888,5 371 292,7 0 0 0

4 местный бюджет 5 174 250 5 482 299,6 520 364,1 654 431,2 512681,4 587 535 1 718616,1 569 794,0 569 794,0 558 735 0

5 внебюджетные источники 697 247,3 46 542,2 49 074,5 78 102,0 84 175,3 94 090 2 94 241,1 83 674,0 83 674,0 83 674,0

6 Подпрограмма 1 ««Развитие физической культ>ры и массового спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

7 Все] о по подпрограмме 1 
в том числе 1 343 136 4 36 250,3 36 057,4 160 623,2 138 140 0 324 847,3 507 575,2 50 234,0 50 234 0 39 175,0 1 1 1 1 ,

1 1 1 2 ,
1 1 1 3 ,
1 1 1 4 ,
1 1 1 5 ,
1 1 1 6 ,  
1 1 1 7

8 бюджет РБ 709 799,2 0 0 0 104 000,0 278 495,8 327 303,4 0 0 0

9 местный бюджет 509 812,2 24 785 3 23 457,4 148 063 2 20 490,0 31 701 5 165 621,8 35 584,0 35 584 0 24 525,0

10 внебюджетные источники 123 525,0 11 465,0 12 600,0 12 560,0 13 650,0 14 650 0 14 650,0 14 650,0 14 650,0 14 650,0

11
Мероприятие 1 «Организация подготовки и >частия команд и спортсменов города Уфы в физкультурно-спортивных мероприятиях» 1 1 1 1 ,

1 1 1 2 ,
1 1 1 3
1 1 1 412

Всею по направлению 
«Прочие расходы» в том 
чиспе

УФКиС 
Админ 
истрац 
ии ГО 
г Уфа 

РБ

51025 6 5 129 8 5 544 4 7 275 5 2 665,3 2 135 6 6 900,0 7 125,0 7 125,0 7 125,0

13 местный бюджет 51 025 6 5 129 8 5 544,4 7 275,5 2 665,3 2 135,6 6 900,0 7 125,0 7 125,0 7 125,0

14 Мероприятие 2 «Финансовое обеспечение деятельности учреждений выполняющих работы по проведению физку 1ьт>рно-оздоровитепьных и спортивных мероприятий» 1 1 1 1 ,
1 1 1 2 ,
1 1 1 3 ,
1 1 1 4 ,  
1 1 1 6 ,  
1 1 1 7

15
Всею по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе

УФКиС 
Админ 
истрац 
ии ГО 
г Уфа 

РБ

284 121,2 31 120,5 30 513,0 30 347 7 30 465,0 31 750 9 33 774,1 32 050,0 32 050,0 32 050,0

16 местный бюджет 160 596,2 19 655 5 17913 0 17 787 7 16 815,0 17 100 9 19 124,1 17 400,0 17 400,0 17 400,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

17 внебюджетные источники 123 525,0 11 465,0 12 600,0 12 560,0 13 650,0 14 650,0 14 650,0 14 650,0 14 650,0 14 650,0

1.1.1.1., 
1.1.1.2., 
1.1.1.З., 
1.1 1.4.,

18 М ероприятие 3 «Поддержка иных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями»

19
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админ 
истрац 
ии ГО 
г. Уфа 

РБ

123 000,0 0 0 123 000,0 0 0 0 0 0 0

20 местный бюджет 123 000,0 0 0 123 000,0 0 0 0 0 0 0

21 М ероприятие 4 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства спортивного назначения» 1.1.1.1, 
1.1 1.2., 
1.1.1.З., 
1.1 14., 
1.1.1.5.

22
Всего по направлению 
«Капитальные вложения», 
в том числе

УКС 
Админ 
истрац 
ии ГО 
г. Уфа 

РБ

884 989.6 0 0 0 105 009.7 290 960.8 466 901.1 11 059,0 11 059.0 0

23
бюджет РБ

709 799.2 0 0 0 104 000,0 278 495,8 327 303,4 0 0 0

24 местный бюджет 175 190,4 0 0 0 1 009,7 12 465,0 139 597,7 11 059,0 11 059,0 0

25 Подпрограмма 2 «Развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной подготовки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

26
Всего по подпрограмме 2, 
в том числе

5 064 823.7 476 153,4 516 527,7 552 065,3 538 253,2 617 044,8 638 842,7 575 312,2 575 312,2 575 312,2 2 1.1.1 , 
2.1.1.2 ,
2.1.1.3..
2.1.1.4., 
2.1.1.5.

27 федеральный бюджет 3 789.0 1 650.0 1 649,6 0 489.4 0 0 0 0 0

28 бюджет РБ 60 937,4 3 244,8 1 000.0 3 000,0 310,6 9 392,7 43 989,3 0 0 0

29 местный бюджет 4 426 375.0 436 181.4 477 403,6 483 523.3 466 927,9 528 211,9 515 262,3 506 288,2 506 288,2 506 288,2

30 внебюджетные источники 573 722,3 35 077,2 36 474.5 65 542,0 70 525,3 79 440,2 79 591,1 69 024,0 69 024,0 69 024,0

31 М ероприятие 1 «Финансовое обеспечение муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности детям»

32
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админ 
истрац 
ии ГО 
г Уфа 
РБ

942 752,8 451 825,3 490 927,5 0 0 0 0 0

33 бюджет РБ 4 244,8 3 244,8 1 000,0 0 0 0 0 0 0 0

34 местный бюджет 869 956.3 415 003,3 454 953,0 0 0 0 0 0 0 0

35 внебюджетные источники 68 551,7 33 577,2 34 974,5 0 0 0 0 0 0 0

36 М ероприятие 2 «Финансовое обеспечение выполнения работ по созданию условий для организации тренировочных сборов»

37 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том

УФКиС
Админи 44 979,1 22 678.1 22 301,0 0 0

°
0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

числе: страции 
ГО г. 
Уфа РБ38 местный бюджет 41 979,1 21 178,1 20 801,0 0 0 0 0 0 0 0

39 внебюджетные источники 3 000,0 1 500,0 1 500,0 0 0 0 0 0 0 0

40 М ероприятие 3 «Мероприятия по реализации программы «Доступная среда» 2.1.1.1., 
2.1.1.2.

41
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админи 
страции 
ГО г. 
Уфа РБ

7 302,4 1 650,0 3 299,2 0 1 107,2 1 246,0 0 0 0 0

42 федеральный бюджет 3 789,0 1 650,0 1 649,6 0 489,4 0 0 0 0 0

43 бюджет РБ 1 182,8 0 0 0 310,6 872,2 0 0 0 0

44 местный бюджет 2 330,6 0 1 649,6 0 307,2 373,8 0 0 0 0

45 М ероприятие 4 «Финансовое обеспечение деятельности учреждений, оказывающих услуги по спортивной подготовке» 2.1.1.1., 
2.1.1.2.,
2.1.1.3.,
2.1.1.4., 
2.1.1.5.

46
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админи 
страции 
ГО г. 
Уфа РБ

3 807 698,3 0 0 523 270,9 509 883,2 584 011,5 559 045,4 543 829,1 543 829,1 543 829,1

47 бюджет РБ 10 787,0 0 0 3 000,0 0 7 787,0 0 0 0 0

48 местный бюджет 3 466 031,0 0 0 477 823,3 461 443,7 522 306,3 505 400,0 499 685,9 499 685,9 499 685,9

49 внебюджетные источники 330 880,3 0 0 42 447,6 48 439,5 53 918,2 53 645,4 44 143,2 44 143,2 44 143,2

50 Мероприятие 5 «Финансовое обеспечение деятельности учреждений, выполняющих работы по обеспечению доступа к объектам спорта для свободного доступа» 2.1.1.3.,
2.1.1.4., 
2.1.1.5.

51
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админи 
страции 
ГО г. 
Уфа РБ

215 284,4 0 0 28 794,4 27 262,8 31 787,3 32 990,6 31 483,1 31 483,1 31 483,1

52 бюджет РБ 733,5 0 0 0 0 733,5 0 0 0 0

53 местный бюджет 43 260,6 0 0 5 700,0 5 177,0 5 531,8 7 044,9 6 602,3 6 602,3 6 602,3

54 внебюджетные источники 171 290,3 0 0 23 094,4 22 085,8 25 522,0 25 945,7 24 880,8 24 880,8 24 880,8

55 Мероприятие 6 «Региональный проект «Спорт -  норма жизни» 2.1.1.1., 
2.1.1.2.,
2.1.1.3.,
2.1.1.4., 
2.1.1.5.

56
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админи 
страции 

ГО г. 
Уфа РБ

46 806,7 0 0 0 0 0 46 806,7 0 0 0

57 бюджет РБ 43 989,3 0 0 0 0 0 43 989,3 0 0 0

58 местный бюджет 2 817,4 0 0 0 0 0 2 817,4 0 0 0

59 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

60 Всего по подпрограмме 3, 429 242,6 212 512,2 19 503,1 22 844,7 25 263,5 27 621,7 37 732,0 27 921,8 27 921,8 27 921,8

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

в том числе

61 бюджет РБ 191 179,3 191 179,3 0 0 0 0 0 0 0 0

62 местный бюджет 238 063,3 21 332,9 19 503,1 22 844,7 25 263,5 27 621,7 37 732,0 27 921,8 27 921,8 27 921,8

63 М ероприятие 1 «Руководство и управление в сфере установленных функций»

64
Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

УФКиС 
Админи 
страции 
ГО г 
У ф аРБ

238 063,3 21 332,9 19 503,1 22 844,7 25 263,5 27 621,7 37 732,0 27 921,8 27 921,8 27 921,8

65 местный бюджет 238 063,3 21 332,9 19 503,1 22 844,7 25 263,5 27 621.7 37 732,0 27 921,8 27 921,8 27 921,8

66 М ероприятие 2 «Строительство и реконструкция специализированных объектов спортивного назначения»

67
Всего по направлению 
«Капитальные вложения», 
в том числе

УКС 
Админи 
страции 
ГО г. 
Уфа РБ

191 179,3 191 179,3 0 0 0 0 0 0 0 0

68 бюджет РБ 191 179,3 191 179,3 0 0 0 0 0 0 0 0

9.1. Перечень объектов капитального строительства в рамках Программы

№
п/п

Наименование
и

местонахожден 
ие объекта/ 
источники 

финансировани 
я

М ощност
ь/единиц

1,1
измерени

я

Сроки 
строитель 

ства, 
ввода в 

эксплуата 
цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действующи 
х ценах, тыс. 

руб.

Финансовая оценка результата, тыс. рублей

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Всего по 
муниципально 
й программе, 
в том числе

2 085 100,0 1 076 168,9 191 179,3 0 0 105 009,7 290 960,8 466 901.1 11 059,0 11 059,0 0

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

2
Всего по 
подпрограмме, 
в том числе

2 085 100,0 191 179,3 191 179,3 0 0 0 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.1

Крытый каток 
в
Орджоникидзе 
веком районе 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

вместимо
сть
трибун =
1485
мест, S
общ.
Здания =
8396,9
м2,
строитель
ный
объем = 
89831.2 
м3

Строите л 
ьство 
ведется с 
2012 
года, год 
ввода в 
эксплуата 
цию - 
ориентир 
овочно 
2019 год

835 100,0 129 657,2 129 657,2 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.
1 бюджет РБ 129 657,2 129 657,2 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2

Реконструкция 
стадиона 
«Нефтяник» по 
ул. Комарова, 9 
в
Орджоникидзе 
веком районе 
ГО г. Уфа РБ

общая 
вместимо 
сть-15630 
мест,
Адм 
здание 
S общ.- 
1416,4 
м2,
S общ. 
трибуны 
N1 -282,6 
м2, Эобщ. 
трибуны 
N2 - 282,3 
м2,
S общ 
трибуны 
оси 2-18 - 
6189,9 
м2, S 
футбольн 
ого ПОЛЯ -
7862,1

2012­
2015 1 250 000,00 61 522,1 61 522,1 0 0 0 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14 15

м2,
S
легкоагл. 
ядра - 
7382,0 м2

2.2.
1 бюджет РБ 61 522,1 61 522,1 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма ««Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

3

Всего по 
подпрограмме, 
в том числе: 884 989,6 0 0 0 105 009,7 290 960,8 466 901,1 11 059,0 11 059,0 0

3 1

Крытый каток 
в
Орджоникидзе 
веком районе 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

вместимо
сть
трибун = 
1485
мест, S 
общ
Здания =
8396,9
м2,
строитель
ный
объем =
89831,2
м3

Строите л 
ьство 
ведется с 
2012
года, год 
ввода в 
эксплуата 
цию -  
ориентир 
овочно 
2019 год

835 100,0 884 989,6 0 0 0 105 009,7 290 960,8 466 901,1 11 059,0 11 059,0 0

3 1. 
1 бюджет РБ 709 799,2 0 0 0 104 000,0 278 495,8 327 303.4 0 0 0

3.1.
2

местный
бюджет

175 190,4 0 0 0 1 009,7 12 465,0 139 597,7 11 059,0 11 059,0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

34

10. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями в рамках Программы

№
nJ
п

Наименоеа 
ние услуги 
(работы)

Наименован
ие

показателя,
характеризу

ющего
объем
услуги

(работы)

Единица
измерен

ия
объема

муницип
альной
услуги,

руб

Значение показателя объема услуги

Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на оказание муниципальной услуги (муниципального 

задания), тыс. руб.

Целево
й

индикат 
ор и 

показат 
ель 

подпрог 
рамм,

ДЛЯ
достиже

ния
которог

о
оказыва

ется
услуга,
выполн
яется

работа2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1 Подпрограмма ’’Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан"

1 1 Основное мероприятие, проведение физкультурных (физкультурно-оздоровительных) и спортивных мероприятий
1 1
.1

Проведение
массовых
физкультур
но-
оздоровите 
льных и 
спортивны
X
мероприяти
й

Проведение 
чемпионатов 
, первенств, 
спортивно­
массовых 
мероприяти 
й, прочих 
спортивных 
мероприяти 
й (кубки, 
турниры, 
фестивали, 
спартакиады 
и т  д.)

41 467,3 
(в ценах 

2014 
года)

474 421 1965
5,5

1791
3,0

1 1.1.1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
1 1
2

Организаци 
я и
проведение
официальн
ых
физкультур
ных
(физкульту
рно-
оздоровите
льных)
мероприяти
й

Количество
мероприяти
й

54257,5
(в

ценнах
2016
года)

118 137 80 80 80 80 80 6476,
3

6495,
5

4281,
6

3961,
1

4144,
4

4144,
4

4144,
4

1 1 1 1 ,
1 1 1 2 ,
1 1 1 3 ,
1 1 1 4 ,  
1 1 1 7

1 1
3

Организаци 
я и
проведение
официальн
ых
спортивны
X
мероприяти
й

Количество
мероприяти
й

48 509,1 
(в

ценах201 
6 года)

164 169 160 160 160 160 160 8058,
2

7148,
1

8028,
9

8029,
0

8400,
6

8400,
6

8400,
6

1 1 1 1 ,
1 1 1 2 ,
1 1 1 7

1 I 
4

Организаци 
я и
проведение 
физкультур 
ных и 
спортивны
X
мероприяти 
й в рамках 
Всероссийс 
кого
физкультур 
не­
спортивно г
О
комплекса 
"Готов к 
труду и 
обороне 
(ГТО)и 
проведение 
тестирован 
ия
выполнени
я
нормативов
испытаний

Количество
мероприяти
й/Количеств
о
участников 
Всероссийск 
ого
физкультурн
о-
спортивного 
комплекса 
"Готов к 
труду и 
обороне" 
(ГТО)

149 
647,1 (в 

ценах 
2016 
года)

20 г 20 5000 5000 5000 5000 5000 3005,
5

3066,
3

3720,
0

3649,
9

3818,
9

3818,
9

3818,
9

1 1 1 6

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
(тестов)
комплекса
ГТО

1 1 1 1 ,
1 1 1 2 ,
1 1 1 3 ,
1 1 1 4 ,  
1 1 1 7

1 1
5

Участие в 
организаци 
и
проведении
официапьн
ых
физкультур
ных
мероприяти 
й на
территории
муниципал
ьного
образовани
я

Количество
мероприяти
й

54 457,6 
(в ценах 

2018 
года)

20 20 20 20 20 1070,
4

990,3 1036,
I

1036,
1

1036,
1

2 Подпрограмма "Развитие детско-юношеского спорта и ор|анизация спортивной подготовки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан"

2 1 Основное мероприятие предоставление дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности детям

2 1 
1

Организаци
я
предоставл
ения
дополнител
ыюго
образовани
я
физкультур
но-
спортивной 
направленн 
ости детям

Дети в 
возрасте 
преимущест 
венноотб  
до 18 лет

18 910,3 
(в ценах 

2014 
года)

2126
0

2188
0

4020
33,1

445
476,

1

2 2 Основное мероприятие организация спортивной подготовки
2 2
1

Спортивная 
подготовка 
по видам 
спорта

Число лиц,
прошедших
спортивную
подготовку
на этапах
спортивной
подготовки

23123,4 
(в ценах 

2016 
года)

1998
5

1754
0

1789
4

1814
8

1814
8

1814
8

18148 4691
38,1

4520
95,1

5257
51,7

5377
98,1

4907
05,4

4907
05,4

4907
05,4

2 111,
2 1 1 2 ,  
2 1 1 3 ,  
2 1 1 4 ,  
2 1 1 5

2 2 
2

Организаци 
я и
проведение
спортивно-
оздоровите

Человеко­
час

1199,38 
(в ценах 

2016 
года)

1918 2290,
9

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1 15 16 17 18 19 20 21 22 23
льного
этапа

2 2
3

Обспечени 
е участия 
лиц,
проходя щи
X
спортивну 
ю
подготовку,
в
спортивны
хъ
соревнован
ИЯХ

Количество
мероприяти
й/Количеств
о
участников

4 706,76 
(в ценах 

2016 
года)

505 62 444 1310 1403 1403 1403 2263,
1

2199,
6

1148,
4

2980,
0

3194,
8

3194,
8

3194,
8

23 Основное мероприятие совершенствование учебно-тренировочного процесса
2 3
1

Создание
условий
для
организаци
и
тренировон 
ых сборов

Охват
работами по
организации
проживания,
питания
воспитанник
ов и
тренеров-
преподавате
лей
муниципаль
ных
спортивных
школ,
предоставле
ниюспортив
ных
сооружений
(человеко­
дни)

563,1 (в 
ценах 
2014 
года)

3696
0

3696
0

2081
1,8

2080
1,0

2 4 Основное мероприятие обеспечение доступа к объектам спорта для свободного пользования
2 4
1

Обеспечен 
ие доступа 
к объектам 
спорта для 
свободного 
пользовани 
я

Человеко-
день/Количе
ство
посещений

152,05 (в 
ценах 
2016 
юда)

3696
0

3696
0

3696
0

3696
0

3696
0

3696
0

36960 5700,
0

5177,
0

6265,
2

6842,
9

6602,
3

6602,
3

660
2,3

2 113,  
2 1 1 4 ,  
2 115

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Развитие физической культуры и массового спорта 

в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1.Паспорт подпрограммы
Наименование
подпрограммы

Развитие физической культуры и массового 
спорта в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан

Основание для разработки 
подпрограммы

Закон Республики Башкортостан от 24 ноября 
2008 года № 68-з «О физической культуре и 
спорте в Республике Башкортостан»; 
постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 25 декабря 2017 года 
№ 613 «Об утверждении государственной 
программы «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в Республике 
Башкортостан» и о внесении изменений в 
некоторые решения Правительства 
Республики Башкортостан»

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Разработчик подпрограммы Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель

Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели подпрограммы Целью подпрограммы является развитие 
физической культуры и массового спорта. 
Задача подпрограммы:
привлечение населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом и

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

2

пропаганда здорового образа жизни.
Целевые индикаторы и 
показатели

Показателями подпрограммы являются:
- доля населения города, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в возрасте от 3 до 79 лет (%);
- доля детей и молодежи, систематически 

занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности детей и 
молодежи городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (%);
- доля граждан среднего возраста, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (%);
- доля граждан старшего возраста, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (%);
- уровень обеспеченности населения г. Уфы 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности 
объектов спорта (%);
- количество жителей г. Уфы, принявших 
участие в выполнении нормативов испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО в Муниципальном центре 
тестирования ВФСК ГТО городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (чел.);
- количество участников официальных 
муниципальных физкультурных и спортивных 
мероприятий (тыс. чел.).

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2014-2022 годы без деления на этапы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Финансовые средства на реализацию 
Программы формируются из средств бюджета 
Республики Башкортостан, местного бюджета, 
внебюджетных источников. Общий объем 
финансирования подпрограммы -  1 343 136,4 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  36 250,3 тыс. рублей;
2015 год -36 057,4 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

3

2016 год -  160 623,2 тыс. рублей;
2017 год -  138 140,0 тыс. рублей;
2018 год -324 847,3 тыс. рублей;
2019 год -  507 575,2 тыс. рублей;
2020 год -50 234,0 тыс. рублей;
2021 год - 50 234,0 тыс. рублей;
2022 год -  39 175,0 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  
709 799,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год -  104 000,0 тыс. рублей;
2018 год -  278 495,8 тыс. рублей;
2019 год -  327 303,4 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  509 812,2 тыс. рублей, 
их них по годам:
2014 год -  24 785,3 тыс. рублей;
2015 год -  23 457,4 тыс. рублей;
2016 год -  148 063,2 тыс. рублей;
2017 год -  20 490,0 тыс. рублей;
2018 год -  31 701,5 тыс. рублей;
2019 год -  165 621,8 тыс. рублей;
2020 год -  35 584,0 тыс. рублей;
2021 год -  35 584,0 тыс. рублей;
2022 год -  24 525,0 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  123 525,0 тыс. 
рублей, из них по годам:
2014 год -  11 465,0 тыс. рублей;
2015 год -  12 600,0 тыс. рублей;
2016 год -  12 560,0 тыс. рублей;
2017 год -  13 650,0 тыс. рублей;
2018 год -  14 650,0 тыс. рублей;
2019 год -  14 650,0 тыс. рублей;
2020 год -  14 650,0 тыс. рублей;
2021 год -  14 650,0 тыс. рублей;
2022 год -  14 650,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы 
позволит достичь следующих результатов:
- увеличение доли населения города, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности 
населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в возрасте от 3 до 
79 лет -  с 25,2% в 2013 году до 49% в 2022 
году;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

4

- увеличение доли детей и молодежи, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан с 76% в 2019 
году до 83% в 2022 году;
- увеличение доли граждан среднего возраста, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан с 31% в 
2019 году до 37,5% в 2022 году;
- увеличение доли граждан старшего возраста, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан с 7,5% в
2019 году до 9,5% в 2022 году;
- повышение уровня обеспеченности 
населения г. Уфы спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта с 51% в 2019 
году до 54,5% в 2022 году;
- сохранение количества жителей г. Уфы, 
принявших участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) ВФСК ГТО в 
Муниципальном центре тестирования ВФСК 
ГТО городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан с 2019 года на 
уровне не менее 5 тыс. чел. ежегодно;
- сохранение количества участников 
официальных муниципальных физкультурных 
и спортивных мероприятий с 2019 года на

__________________________ уровне не менее 100 тыс. чел, ежегодно.______

1. Краткая характеристика текущего состояния

Многолетними научными исследованиями установлено, что более 90% 
факторов здоровья не подвластно медицине. Среди трех главнейших 
факторов: генетического, окружающей среды, образа жизни -  лидирует 
именно образ жизни. При этом основу здорового образа жизни составляет 
двигательная активность, формирование спортивного, активного стиля 
жизни.

Для формирования потребности к систематическим занятиям

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

5

физической культурой и спортом необходима целенаправленная 
деятельность по изменению сложившихся в обществе взглядов, отношений, 
стереотипов относительно организации досуга населения с одновременным 
созданием условий для занятий физической культурой и спортом жителей 
города всех возрастов.

В настоящее время тенденции развития Российской Федерации и 
Республики Башкортостан, принимаемые законы определили направленность 
общегосударственной политики на здоровый образ жизни. Физическая 
культура и спорт являются неотъемлемой частью современного образа 
жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.

Согласно статистическому отчету за 2018 год количество 
занимающихся физической культурой и спортом в городе Уфе составляет 
441 415 человек, что соответствует 42,12 % общей численности населения 
города в возрасте 3 -7 9  лет.

Реализация Программы в 2014-2018 годах позволила увеличить 
численность населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом. Этому способствовало проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий в городе Уфе, а также строительство спортивных 
комплексов и других объектов.

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» предполагает 
популяризацию занятий спортом среди населения, пропаганду здорового 
образа жизни.

Целью подпрограммы является развитие физической культуры и 
массового спорта.

Задачей подпрограммы является привлечение населения к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом и пропаганда 
здорового образа жизни.

3 .Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 

■ спорта в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Развитие детско-юношеского спорта и организация спортивной 

подготовки в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Развитие детско-юношеского спорта и 
организация спортивной подготовки в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан

Основание для разработки 
подпрограммы

Закон Республики Башкортостан от 24 ноября 
2008 года № 68-з «О физической культуре и 
спорте в Республике Башкортостан»; 
постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 25 декабря 2017 года 
№ 613 «Об утверждении государственной 
программы «Развитие физической культуры-, 
спорта и молодежной политики в Республике 
Башкортостан» и о внесении изменений в 
некоторые решения Правительства 
Республики Башкортостан»

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Разработчик подпрограммы Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный исполнитель Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи подпрограммы Целью подпрограммы является развитие 
детско-юношеского спорта и организация 
спортивной подготовки.
Задача подпрограммы:
повышение уровня доступности и качества

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

2

системы подготовки спортивного резерва.
Целевые индикаторы и 
показатели

Показателями подпрограммы являются:
- доля лиц, занимающихся в рамках 
реализации программ спортивной подготовки 
по видам спорта в муниципальных 
организациях, осуществляющих спортивную 
подготовку, в общем числе лиц, 
занимающихся в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (%).
- динамика количества занимающихся на 
этапах спортивной подготовки в 
муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по сравнению с предыдущим 
годом (чел.);
- доля лиц, перешедших на следующий этап 
спортивной подготовки, в общем числе лиц, 
проходящих спортивную подготовку в 
муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (%);
- доля спортсменов-разрядников в общем 
количестве спортсменов, занимающихся в 
муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (%);
- численность спортсменов муниципальных 
спортивных школ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, состоящих в 
списках кандидатов в спортивные сборные 
команды Российской Федерации по 
олимпийским и неолимпийским видам спорта 
(чел.).

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2014-2022 годы без деления на этапы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Финансовые средства на реализацию 
подпрограммы формируются из федерального 
бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, местного бюджета, 
внебюджетных источников. Общий объем 
финансирования подпрограммы -  5 064 823,7 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год-476  153,4 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

3

2015 год -  516 527,7 тыс. рублей;
2016 год -  552 065,3 тыс. рублей;
2017 год -  538 253,2 тыс. рублей;
2018 год-617  044,8 тыс. рублей;
2019 год -  638 842,7 тыс. рублей;
2020 год -  575 312,2 тыс. рублей;
2021 год -  575 312,2 тыс. рублей;
2022 год -  575 312,2 тыс. рублей, в том числе
за счет средств:
а) федерального бюджета -  3 789,0 тыс.
рублей, их них по годам:
2014 год -  1 650,0 тыс. рублей;
2015 год -  1 649,6 тыс. рублей;
2017 год -  489,4 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -
60 937,4 тыс. рублей, их них по годам:
2014 год -  3 244,8 тыс. рублей;
2015 год -  1 000,0 тыс. рублей;
2016 год -  3 000,0 тыс. рублей;
2017 год -  310,6 тыс. рублей;
2018 год -  9 392,7 тыс. рублей;
2019 год -  43 989,3 рублей;
в) местного бюджета -  4 426 375,0 тыс.
рублей, их них по годам:
2014 год-436  181,4 тыс. рублей;
2015 год-477  403,6 тыс. рублей;
2016 год -  483 523,3 тыс. рублей;
2017 год -  466 927,9 тыс. рублей;
2018 год -  528 211,9 тыс. рублей;
2019 год -515 262,3 тыс. рублей;
2020 год -  506 288,2 тыс. рублей;
2021 год-506 288,2 тыс. рублей;
2022 год -  506 288,2 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников -  573 722,3 тыс.
рублей, из них по годам:
2014 год -  35 077,2 тыс. рублей;
2015 год -  36 474,5 тыс. рублей;
2016 год -  65 542,0 тыс. рублей;
2017 год -  70 525,3 тыс. рублей;
2018 год -  79 440,2 тыс. рублей;
2019 год -79 591,1 тыс. рублей;
2020 год -  69 024,0 тыс. рублей;
2021 год -  69 024,0 тыс. рублей;
2022 год -  69 024,0 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

4

Ожидаемые результаты Реализация мероприятий подпрограммы
реализации подпрограммы позволит достичь следующих результатов:

- сохранение доли лиц, занимающихся в
рамках реализации программ спортивной 
подготовки по видам спорта в 
муниципальных организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, в 
общем числе лиц, занимающихся в 
муниципальных спортивных школах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан с 2019 года на уровне не ниже 
100%;
- увеличение в 2019 году числа 
занимающихся на этапах спортивной 
подготовки в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по сравнению с 
предыдущим годом не менее, чем на 167 
человек;
- достижение доли лиц, перешедших на 
следующий этап спортивной подготовки, в 
общем числе лиц, проходящих спортивную 
подготовку в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в 2019 году, до 20 
%;
- увеличение доли спортсменов-разрядников 
в общем количестве спортсменов, 
занимающихся в муниципальных спортивных 
школах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, с 51,5% в 2018 
году до 52,5%) в 2022 году;
- наличие в 2019 году не менее 120 
спортсменов муниципальных спортивных 
школ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, состоящих в 
списках кандидатов в спортивные сборные 
команды Российской Федерации по 
олимпийским и неолимпийским видам

____________________________спорта.__________________________________
2. Краткая характеристика текущего состояния

Полноценное развитие молодого поколения невозможно без 
приобщения его к здоровому образу жизни, занятиям физической культурой

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

5

и спортом. Спорт является неотъемлемой частью современного общества.
Повышение уровня доступности и качества системы подготовки 

спортивного резерва и спортсменов высокого класса осуществляется путем 
совершенствования системы физического воспитания в спортивных школах, 
развития инфраструктуры детско-юношеского спорта, создания безбарьерной 
среды и приобщения детей к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом, а также создания необходимых условий для самореализации 
спортивно одаренных детей.

Наделение Комитета по физической культуре и спорту Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан правами 
юридического лица в 2010 году, передача в его ведение спортивных школ, 
переименование Комитета в Управление в 2017 году позволяет 
сконцентрировать усилия по развитию системы муниципальных спортивных 
школ, в которых проводятся мероприятия по централизации видов спорта, по 
систематизации физкультурно-спортивной работы.

Реализация мероприятий Программы в 2014-2018 году позволила 
спортсменам муниципальных спортивных школ города успешно выступать 
на официальных международных, всероссийских и республиканских 
соревнованиях. С 2016 года муниципальные спортивные школы перешли на 
реализацию программ спортивной подготовки, что позволяет учреждениям 
вовлекать детей и подростков в интенсивные регулярные занятия физической 
культурой и спортом, отбирать и готовить наиболее одаренных спортсменов, 
имеющих перспективу достижения высоких спортивных результатов.

Подпрограмма «Развитие детско-юношеского спорта и организация 
спортивной подготовки в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» предполагает воспитание здорового, активного 
подрастающего поколения, развитие его спортивного потенциала, 
формирование доступности спортивных объектов и оказания услуг по 
спортивной подготовке, в том числе для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Целью подпрограммы является развитие детско-юношеского спорта и 
организация спортивной подготовки.

Задачей подпрограммы является повышение уровня доступности и 
качества системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого 
класса.

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» направлено на совершенствование организационно­
экономических механизмов развития физической культуры и спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

Целью подпрограммы является обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

Приоритетным направлением подпрограммы является 
совершенствование системы организации физкультурно-оздоровительной 
работы и создание инфраструктурных условий для занятий физической 
культурой и спортом в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан. .

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующей задачи -  развитие инфраструктуры и 
материально-технической базы сферы физической культуры, спорта и 
повышение эффективности формирования и использования средств 
бюджетов всех уровней на развитие физической культуры, спорта.

Финансовые средства на реализацию подпрограммы формируются из 
бюджета Республики Башкортостан, местного бюджета. Общий объем 
финансирования подпрограммы -  429 242,6 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  212 512,2 тыс. рублей;
2015 год -  19 503,1 тыс. рублей;
2016 год -  22 844,7 тыс. рублей;
2017 год -  25 263,5 тыс. рублей;
2018 год -  27 621,7 тыс. рублей;
2019 год -  37 732,0 тыс. рублей;
2020 год-2 7  921,8 тыс. рублей;
2021 год -  27 921,8 тыс. рублей;
2022 год -  27 921,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  191 179,3 тыс. рублей, их них по 
годам:
2014 год -  191 179,3 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском ок

2

б) местного бюджета -  238 063,3 тыс. рублей, их них по годам:
2014 год -  21 332,9 тыс. рублей; '
2015 год -  19 503,1 тыс. рублей;
2016 год -  22 844,7 тыс. рублей;
2017 год -  25 263,5 тыс. рублей;
2018 год -  27 621,7 тыс. рублей;
2019 год -  37 732,0 тыс. рублей;
2020 год -  27 921,8 тыс. рублей;
2021 год - 27 921,8 тыс. рублей;
2022 год - 27 921,8 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по физкультуре и спорту Администрации ГО г.Уфа

1516 от 26.09.2019
96-05-00288 от 27.09.2019
91-05-67 от 27.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


